
UNIVERSIDAD  NACIONAL  DEL CENTRO 
DE  LA  PROVINCIA  DE  BUENOS  AIRES 

 

 

 

 

 1 

TANDIL, 23/04/2025 
 

RESOLUCION: Nº9516 
VISTO: 

 

 La Reunión de la Junta Ejecutiva celebrada el 

22/04/2025, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que durante la misma se llevó a tratamiento el 

Expediente 1-103541/2025, Alc. 0 Anx.0 Cpo.1 por el cual la 

SECAT eleva la propuesta de distribución general del 

Presupuesto 2024 correspondiente a la Finalidad 3.5 

“Ciencia y Técnica”. -  

 

  Que la citada distribución fue consensuada por el 

Consejo Asesor Permanente de la SECAT, según consta en el 

dictamen que se adjunta al presente expediente, firmado por 

los integrantes de dicho Consejo. – 

 

 Que previa autorización del Sr. Rector la 

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología aconsejan la 

prosecución del trámite.-  

 

 Que las Comisiones intervinientes, recomiendan su 

aprobación, por lo que los Señores Miembros de la Junta 

Ejecutiva en reunión del día de la fecha aconsejan el 

dictado del acto administrativo pertinente. – 

 

 Por ello en uso de las atribuciones conferidas por 

el Artículo 28 Inc. a) del Estatuto de la Universidad, 

aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado 

por la Honorable Asamblea Universitaria; 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DEL CENTRO 
DE  LA  PROVINCIA  DE  BUENOS  AIRES 

 

 

 

 

 2 

Nº9516 

 

ARTICULO 1º: Aprobar la Distribución General por líneas del 

Presupuesto 2024 de la Finalidad 3.5 “Ciencia y Técnica, de 

acuerdo a lo establecido en el ANEXO I de la presente. - 

 

ARTICULO 2º: Aprobar la Asignación por líneas A1 “Apoyos a 

Núcleos de ACT formalmente reconocidos por la Universidad”, 

A3 “Apoyos de Unidades Académicas” y A4 “Apoyos a 

Postgrados reconocidos y acreditados”, y Línea C “acciones 

estratégicas” y “funcionamiento SECAT” del Presupuesto 2024 

de la Finalidad 3.5 “Ciencia y Técnica, de acuerdo a lo 

establecido en el ANEXO II de la presente. -   

 

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 



Distribución de fondos Finalidad 3.5 correspondientes al año 2024  

 
  

Parciales 

 
Subtotales 

Totales 

Función 

3.5 

LINEA A   41.056.345,29 

A1  19.595.072,78  

· Asignación de base 15.676.059,31   

· Asignación de estímulo 3.919.013,47   

    

A3  18.195.424,33  

    

Facultades y Escuelas Superiores    

· Asignación igualitaria 9.097.709,44   

· Asignación de base 6.065.139,63   

· Asignación de estímulo 3.032.575,26   

    

A4  3.265.848,19  

· Doctorados 2.220.776,11   

·Maestrías 1.045.072,07   

    

LINEA C   14.467.198,71 

Acciones estratégicas: Difusión de la Ciencia 

(Semana de la Ciencia y la Tecnología y 

Difusión), Gastos de Evaluación, Membresías. 

 7.233.599,35  

    

Funcionamiento SECAT  7.233.599,35  

    

TOTAL GENERAL 
  

$55.523.544 

 

 



RECURSOS EXTERNOS 2023 PRESUPUESTO 2024 
ANEXO I. LINEA A1 

 

 
Guillermo Dabos Ezequiel Valicenti 

 
 
 

 
 
 

 
Fabián Grosman 

 
 

 aportes 
externos Sectorial Rsn 

Extrasectorial 
Resn 

Asignacion 
estimulo "Q" Qn Asignacion 

Base "R" A Total 2024 

ARECYCI $2.629.417,47 $2.629.417,47 $0,00 $ 3.171 4 $ 80.096,361 $ 83.267,84 
Biolab $60.137.220,73 $58.637.220,73 $1.500.000,00 $ 72.535 11,25 $ 225.271,016 $ 297.805,75 

CEA $32.493.665,75 $7.552.409,60 $24.941.256,15 $ 39.192 17,765 $ 355.727,964 $ 394.920,32 
CECAC $5.491.738,35 $0,00 $5.491.738,35 $ 6.624 6,2 $ 124.149,360 $ 130.773,24 
CEIPIL $49.124.239,27 $46.377.088,96 $2.747.150,31 $ 59.251 16,8 $ 336.404,717 $ 395.656,11 
CESAL $65.120.395,74 $65.120.395,74 $0,00 $ 78.545 17,8 $ 356.428,807 $ 434.974,02 

CIB $14.518.147,93 $14.518.147,93 $0,00 $ 17.511 9,5 $ 190.228,858 $ 207.739,98 
CID $2.137.761,84 $1.512.000,00 $625.761,84 $ 2.578 10,9 $ 218.262,584 $ 220.841,05 

CIEP $37.373.838,73 $37.373.838,73 $0,00 $ 45.079 13,2 $ 264.317,992 $ 309.396,59 
CIG $97.989.834,94 $93.028.077,90 $4.961.757,04 $ 118.191 18,4 $ 368.443,261 $ 486.634,07 

CIISAS $1.749.935,68 $1.122.689,26 $627.246,42 $ 2.111 8,55 $ 171.205,972 $ 173.316,66 
CINEA $50.614.402,94 $48.017.198,94 $2.597.204,00 $ 61.049 17,8 $ 356.428,807 $ 417.477,56 

CISAPA $150.100.648,25 $148.452.830,93 $1.647.817,32 $ 181.044 36,5 $ 730.879,295 $ 911.923,76 
CRESCA $24.876.236,23 $21.887.930,84 $2.988.305,39 $ 30.005 27,1 $ 542.652,846 $ 572.657,41 

ECCO $12.279.878,20 $11.779.840,20 $500.038,00 $ 14.811 8,6 $ 172.207,176 $ 187.018,60 
ECienTec $6.994.545,71 $6.051.616,91 $942.928,80 $ 8.436 6,4 $ 128.154,178 $ 136.590,68 

ECOSISTEMAS $90.522.042,10 $89.292.170,10 $1.229.872,00 $ 109.184 24,165 $ 483.882,141 $ 593.065,65 
ESADYC $3.500.000,00 $3.500.000,00 $0,00 $ 4.222 2,2 $ 44.052,999 $ 48.274,54 

FISFARVET $158.880.438,00 $148.286.970,52 $10.593.467,48 $ 191.634 30 $ 600.722,708 $ 792.356,96 
GIAPA $228.000,00 $48.000,00 $180.000,00 $ 275 3 $ 60.072,271 $ 60.347,27 
GIDCE $0,00 $0,00 $0,00 $ 0 4,4 $ 88.105,997 $ 88.106,00 
IEHS $107.177.773,08 $107.177.773,08 $0,00 $ 129.273 21,4 $ 428.515,532 $ 557.788,41 

IEJUS $6.732.897,70 $6.732.897,70 $0,00 $ 8.121 7,4 $ 148.178,268 $ 156.299,18 
IFAS $251.853.044,40 $237.690.680,67 $14.162.363,74 $ 303.774 45,5 $ 911.096,107 $ 1.214.869,62 

IFIMAT $84.095.694,36 $83.446.424,36 $649.270,00 $ 101.432 20 $ 400.481,805 $ 501.914,15 
IFIPRAC-ED $3.073.152,60 $2.343.152,60 $730.000,00 $ 3.707 6,4 $ 128.154,178 $ 131.860,87 

IHLLA $267.495.727,09 $251.533.749,86 $15.961.977,23 $ 322.641 37,5 $ 750.903,385 $ 1.073.544,38 
IICS $5.584.672,95 $5.584.672,95 $0,00 $ 6.736 4,8 $ 96.115,633 $ 102.851,61 

INCUAPA $257.773.628,45 $257.773.628,45 $0,00 $ 310.915 47 $ 941.132,243 $ 1.252.046,89 
INMAT $148.097.949,06 $148.097.949,06 $0,00 $ 178.629 29 $ 580.698,618 $ 759.327,52 

INTELYMEC $55.136.965,45 $55.136.965,45 $0,00 $ 66.504 25,4 $ 508.611,893 $ 575.115,55 
INTIA $21.062.855,79 $19.805.028,87 $1.257.826,92 $ 25.405 22,25 $ 445.536,009 $ 470.941,05 

ISISTAN $115.907.003,41 $110.307.947,48 $5.599.055,93 $ 139.802 21,5 $ 430.517,941 $ 570.319,62 
LEEH $160.323.571,67 $160.323.571,67 $0,00 $ 193.375 8,25 $ 165.198,745 $ 358.573,63 

MEVET $23.945.986,98 $19.355.576,98 $4.590.410,00 $ 28.883 5,5 $ 110.132,496 $ 139.015,04 
NAACE $1.500.000,00 $0,00 $1.500.000,00 $ 1.809 3,9 $ 78.093,952 $ 79.903,18 
NEES $14.784.034,61 $14.784.034,61 $0,00 $ 17.832 20,3 $ 406.489,033 $ 424.320,85 
NICE $12.999.140,23 $7.826.854,52 $5.172.285,71 $ 15.679 4 $ 80.096,361 $ 95.775,32 

NICSE $8.648.699,42 $8.648.699,42 $0,00 $ 10.432 5,165 $ 103.424,426 $ 113.856,09 
NIECYT $22.643.058,29 $19.797.780,69 $2.845.277,60 $ 27.311 4,165 $ 83.400,336 $ 110.711,35 

NIEM $18.328.533,04 $17.561.006,86 $767.526,18 $ 22.107 3 $ 60.072,271 $ 82.179,30 
NUCEVA $9.069.214,20 $8.969.214,20 $100.000,00 $ 10.939 7,9 $ 158.190,313 $ 169.129,18 

NUCOMPA $23.632.475,66 $19.197.820,41 $4.434.655,25 $ 28.504 11,7 $ 234.281,856 $ 262.786,26 
NURES $23.668.990,52 $17.968.610,52 $5.700.380,00 $ 28.548 11,3 $ 226.272,220 $ 254.820,66 

PLADEMA $578.582.555,73 $145.132.060,11 $433.450.495,62 $ 697.860 28,7 $ 574.691,391 $ 1.272.550,95 
PROANVET $13.491.383,63 $9.808.963,63 $3.682.420,00 $ 16.273 18 $ 360.433,625 $ 376.706,31 
PROIEPS $12.110.535,13 $7.146.630,10 $4.963.905,03 $ 14.607 5,9 $ 118.142,133 $ 132.749,30 

PROINCOMSCI $13.367.115,19 $11.345.397,19 $2.021.718,00 $ 16.123 4,9 $ 98.118,042 $ 114.240,84 
SAMP $32.961.941,80 $27.058.541,80 $5.903.400,00 $ 39.757 17,4 $ 348.419,171 $ 388.176,34 
TECC $43.693.335,58 $43.693.335,58 $0,00 $ 52.701 22,7 $ 454.546,849 $ 507.247,73 

TECSE $44.677.836,80 $44.677.836,80 $0,00 $ 53.888 17,4 $ 348.419,171 $ 402.307,51 
Totales $3.249.182.160,66 $2.674.114.650,36 $575.067.510,31 3.919.013,470 782,860 $ 15.676.059,31 $ 19.595.072,78 

 



LINEA A3 
RECURSOS EXTERNOS FACULTADES 2013 PRESUPUESTO 2024 

 
 

 
aportes externos 

 
Sectorial Rsf 

Extrasectorial 
Resf 

 
Rf= Rsf + 1 Resf 

 
Cuota Igualitaria 

 
Qf Asignacion Base 

"Q" 

 
Total A Base Asignación 

Estimulo "R" 
 

A Total 2024 

AGRONOMIA $112.528.836,71 $90.617.055,03 $21.911.781,68 $ 112.528.836,71 $ 909.770,94 58,7 $ 477.653,344 $ 1.387.424,29 $ 100.318 $ 1.487.742,47 
ARTE $55.145.078,93 $45.253.335,58 $9.891.743,35 $ 55.145.078,93 $ 909.770,94 36,6 $ 297.821,335 $ 1.207.592,28 $ 49.161 $ 1.256.753,49 

DERECHO $32.651.518,30 $7.614.417,95 $25.037.100,35 $ 32.651.518,30 $ 909.770,94 7,4 $ 60.215,243 $ 969.986,19 $ 29.108 $ 999.094,65 
ECONOMICAS $68.465.723,60 $7.552.409,60 $60.913.314,00 $ 68.465.723,60 $ 909.770,94 23,965 $ 195.007,877 $ 1.104.778,82 $ 61.036 $ 1.165.815,24 

EXACTAS $1.236.437.502,22 $765.847.810,48 $470.589.691,74 $ 1.236.437.502,22 $ 909.770,94 191,38 $ 1.557.296,370 $ 2.467.067,31 $ 1.102.270 $ 3.569.337,38 
HUMANAS $565.007.462,56 $469.396.300,18 $95.611.162,38 $ 565.007.462,56 $ 909.770,94 136,765 $ 1.112.883,468 $ 2.022.654,41 $ 503.698 $ 2.526.352,18 

INGENIERIA $327.102.076,16 $261.511.793,25 $65.590.282,91 $ 327.102.076,16 $ 909.770,94 80,2 $ 652.603,035 $ 1.562.373,98 $ 291.608 $ 1.853.981,79 
SALUD $5.584.672,95 $5.584.672,95 $0,00 $ 5.584.672,95 $ 909.770,94 4,8 $ 39.058,536 $ 948.829,48 $ 4.979 $ 953.808,15 

SOCIALES $514.190.374,50 $493.049.314,40 $21.141.060,10 $ 514.190.374,50 $ 909.770,94 88,65 $ 721.362,333 $ 1.631.133,28 $ 458.395 $ 2.089.528,19 
VETERINARIAS $484.584.653,18 $396.473.883,48 $88.110.769,70 $ 484.584.653,18 $ 909.770,94 116,9 $ 951.238,090 $ 1.861.009,03 $ 432.002 $ 2.293.010,78 

Totales $3.401.697.899,09 $2.542.900.992,88 $858.796.906,22 $ 3.401.697.899,09 $ 9.097.709,44 745,360 $ 6.065.139,63 $ 15.162.849,07 3.032.575,260 $ 18.195.424,33 

 

Guillermo Dabos 

Fabián Grosman 

 
Ezequiel Valicenti 

 



MAESTRIAS. “Apoyos a Postgrados Reconocidos y Acreditados”. Presupuesto 2024 - Finalidad 3.5. 
LINEA A4 

 
Posgrado 

 
Categoría 

del Posgrado 

 
Puntaje según 
categorización 

Distribuc. por 
categorización 

$ 

Número de 
matriculados 
ponderados 

distribución 
en $ por 

matriculados 

Número de 
egresados 

últimos 3 años 

Distribución 
por 

egresados. 

MONTO A 
OTORGAR 

2024 
(A) (B) (C) A+B+C 

Maestría en Administracion 
Agroalimentaria - 0 0,00 6 7.464,80 0 0,00 7.464,80 

Maestría en Administración de 
Negocios A 3 55.327,34 33 41.056,40 41 141.256,99 237.640,74 

Maestría en Antropología Social B 2 36.884,90 22 27.370,94 4 13.781,17 78.037,00 
Maestría en Arte y Sociedad 
Latinoamerica. - 0 0,00 62 77.136,27 6 20.671,76 97.808,03 

Maestría en Ciencias Sociales B 2 36.884,90 16 19.906,13 3 10.335,88 67.126,91 

Maestría en Educación B 2 36.884,90 12 14.929,60 13 44.788,80 96.603,30 

Maestría en Enseñanza de las 
ciencias Experimentales B 2 36.884,90 0 0,00 2 6.890,59 43.775,48 

Maestria en Estudios de Genero, 
Der. Hum, Y Polítcas Públicas 

 
- 

 
0 

 
0,00 

 
38 

 
47.277,07 

 
0 

 
0,00 

 
47.277,07 

Maestría en Teatro B 2 36.884,90 71 88.333,47 10 34.452,93 159.671,29 
Maestría en Tecnología y 
Construcciones de Hormigón B 2 36.884,90 33 41.056,40 0 0,00 77.941,30 

Maestría en Teledetección y s. de 
Inf. Geográfica B 2 36.884,90 20 24.882,67 8 27.562,34 89.329,91 

Maestría en Trabajo Social - 0 0,00 23 28.615,07 4 13.781,17 42.396,24 
TOTAL  17 313.521,62 336 418.028,83 91 313.521,62 1.045.072,07 

* Respecto de la categoria de cada posgrado se ha tomado como fecha de corte el 31/12/2023 
(A) 313521,62/17= 18442,448 x puntaje según cat. 
(B) 418028,83/298 = 1244,1334 x nro. Mat. 
(C) 313521,62/81 = 3445,2925 x nro. Egres. 

Fabián Grosman 
 
 

Ezequiel Valicenti 



DOCTORADOS “Apoyos a Postgrados Reconocidos y Acreditados”. Presupuesto 2024. Finalidad 3.5. 
LINEA A 4 

 
 

Posgrado 

 
Categoría 

del 
Posgrado 

 
Puntaje según 
categorización 

 
Distribuc. por 

categorización $ 

 
Número de 

matriculados 
ponderados 

distribución 
en $ por 

matriculados 

Número de 
egresados 
últimos 3 

años 

Distribución 
por 

egresados. 

MONTO A 
OTORGAR 

2024 

(A) (B) (C) A+B+C 
Doctorado en Administración A 3 83.279,10 25 89.188 1 7.321 179.788 

Doctorado en Arqueología A 3 83.279,10 15 53.513 7 51.249 188.040 
Doctorado en Ciencia Animal A 3 83.279,10 18 64.215 24 175.710 323.204 

Doctorado en Ciencias Agrarias - - 0,00 6 21.405 1 7.321 28.726 

Doctorado en Ciencias de la 
Computación A 3 83.279,10 9 32.108 7 51.249 166.635 

Doctorado en Cs Aplicadas - - 0,00 67 239.023 11 80.534 319.557 

Doctorado en Educación C 1 27.759,70 35 124.863 6 43.927 196.550 
Doctorado en Enseñanza de las 

Ciencias B 2 55.519,40 15 53.513 6 43.927 152.960 

Doctorado en Física A 3 83.279,10 6 21.405 5 36.606 141.290 
Doctorado en Historia A 3 83.279,10 20 71.350 13 95.176 249.805 

Doctorado en Ingeniería - - 0,00 17 60.648 4 29.285 89.933 
Doctorado en Matemática 

Computacional e ind. A 3 83.279,10 16 57.080 6 43.927 184.287 

TOTAL  24 666.232,83 249 888.310,44 91 666.232,83 2.220.776,10 
 

* Respecto de la categoria de cada posgrado se ha tomado como fecha de corte el 31/12/2023 
 

(A) 666232,83/24  = 27759,701 x puntaje según categoría 
(B)   888310,44/249 = 3567,5118 x nro. De matriculados 
(C) 666232,83/91= 7321,2399 x nro. Egresados 

 
Guillermo Dabos Fabián Grosman 

 

 

 
Ezequiel Valicenti 


